
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 10 DEL 30/03/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ACCORDO  TRA  LA  REGIONE  DEL  VENETO  E  I  COMUNI  DI 
CASTELNUOVO  DEL  GARDA,  LEGNAGO,  PASTRENGO,  PESCHIERA  DEL  GARDA, 
SOMMACAMPAGNA, SONA, VALEGGIO SUL MINCIO, VILLAFRANCA DI VERONA E VICENZA PER LA 
PROMOZIONE DEL PROGETTO MUDRI (MUSEO DIFFUSO DEL RISORGIMENTO) E LO SVILUPPO DI 
SISTEMI CULTURALI TERRITORIALI TEMATICI.

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di marzo alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 15 Assenti n. 2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 10 del 30/03/2023 - 



OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO TRA LA REGIONE DEL VENETO E I COMUNI DI 
CASTELNUOVO DEL GARDA, LEGNAGO, PASTRENGO, PESCHIERA DEL GARDA, 
SOMMACAMPAGNA, SONA, VALEGGIO SUL MINCIO, VILLAFRANCA DI VERONA E VICENZA PER LA 
PROMOZIONE DEL PROGETTO MUDRI (MUSEO DIFFUSO DEL RISORGIMENTO) E LO SVILUPPO DI 
SISTEMI CULTURALI TERRITORIALI TEMATICI

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 16 maggio 2019, “Legge per la Cultura”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Regionale n, 17/2022 “Programma triennale della cultura 2022-2024,  
Articolo 7, comma 3, legge regionale 17/2019”;

RICORDATO:
- che la Provincia di Mantova, allo scopo di realizzare un Museo Diffuso del Risorgimento (d’ora in poi 

MuDRi) inteso come rete del patrimonio storico e artistico interprovinciale, si è fatta promotrice nel 2021 
di un’intesa cui hanno aderito 36 Comuni veneti, trentini e lombardi, 13 associazioni, per un numero 
complessivo di 182 beni immobili interessati, i cui territori sono stati teatro delle campagne militari del  
1848, 1859 e 1866; 

- che il progetto MuDRi coinvolge in Veneto le aree provinciali di Verona e Vicenza nonché numerose 
realtà associative del territorio;

PRESO ATTO che il  Comune di Castelnuovo del Garda ha interessato la Regione del Veneto al fine di  
attivare una collaborazione per promuovere la realizzazione del MuDRi nell’area indicata come Alto Mincio e,  
più in generale, del territorio Veneto; 

CONSIDERATO quindi l’interesse della Regione del Veneto nel  promuovere il  progetto MuDRi,  in modo 
particolare i patrimoni storici e artistici conservati nei musei veneti e che ricadono nelle aree interessate dal 
progetto;

PRESO ATTO della volontà dei comuni di partecipare attivamente al progetto in argomento, collaborando 
alla promozione al fine di perseguirne lo sviluppo complessivo;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 17 del 10.01.2023 “Approvazione dello schema di Accordo tra 
la Regione del Veneto e i comuni di Castelnuovo del Garda (VR), Legnago (VR), Pastrengo (VR), Peschiera  
del Garda (VR) Sommacampagna (VR), Sona (VR), Valeggio sul Mincio (VR), Villafranca di Verona (VR) e 
Vicenza (VI) per la promozione del progetto MuDRi (Museo diffuso del Risorgimento) e lo sviluppo di sistemi  
culturali territoriali tematici; Legge regionale 16 maggio 2019 n.17, “Legge per la Cultura”, art.6, art. 22.”; 

ESAMINATO lo “Schema di Accordo per la promozione del progetto MuDRi e lo sviluppo di sistemi culturali  
territoriali tematici”, Allegato A) alla D.G.R. n. 17 del 10.01.2023;  

RISCONTRATO che il Comune di Castelnuovo del Garda (VR) viene indicato come Comune capofila per la 
realizzazione dell’accordo con funzioni di coordinamento e di referente amministrativo e finanziario e di tutte 
le incombenze che le normative di settore prevedono;

DATO ATTO che l’approvazione dell’accordo, per il triennio 2023-2025, non comporta impegno di spesa a 
carico del bilancio comunale;

VISTI:
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
 la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto comunale; 

Considerata  l'urgenza  di  approvare  l'allegato  schema  di  accordo,  al  fine  di  consentire  l’immediata 
sottoscrizione del protocollo di intesa operativo e l’adozione dei provvedimenti conseguenti;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

Deliberazione n. 10 del 30/03/2023 - 



1. Di approvare l’accordo tra la Regione del Veneto e i Comuni di Castelnuovo del Garda (VR), Legnago 
(VR),  Pastrengo (VR),  Peschiera  del  Garda  (VR),  Sommacampagna (VR),  Sona  (VR),  Valeggio  sul  
Mincio (VR), Villafranca di Verona (VR) e Vicenza (VI) per la promozione del MuDRi (Museo Diffuso del 
Risorgimento)  e lo sviluppo di  sistemi culturali  territoriali  tematici,  di  cui  all’Allegato 1),  facente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di prendere atto che il Comune di Castelnuovo del Garda (VR) è indicato dalla Regione Veneto quale 
soggetto capofila per la realizzazione dell’accordo, come descritto in premessa.

3. Di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione dell’accordo allegato.

4. Di dare atto che l’approvazione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del 
bilancio dell’Ente;

5. Di  demandare  al  Responsabile  del  settore  ogni  atto  conseguente  all’adozione  del  presente 
provvedimento.

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.  267/2000,  al  fine di  consentire  l’immediata  sottoscrizione del  protocollo  di  intesa  operativo e 
l’adozione dei provvedimenti conseguenti.

Deliberazione n. 10 del 30/03/2023 - 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE ACCORDO TRA LA REGIONE 
DEL VENETO E I COMUNI DI CASTELNUOVO DEL GARDA, LEGNAGO, PASTRENGO, PESCHIERA 
DEL GARDA,  SOMMACAMPAGNA,  SONA,  VALEGGIO SUL MINCIO,  VILLAFRANCA DI  VERONA E 
VICENZA PER LA PROMOZIONE DEL PROGETTO MUDRI (MUSEO DIFFUSO DEL RISORGIMENTO) E 
LO SVILUPPO DI SISTEMI CULTURALI TERRITORIALI TEMATICI”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE ACCORDO TRA LA 
REGIONE DEL VENETO E I COMUNI DI CASTELNUOVO DEL GARDA, LEGNAGO, PASTRENGO, 
PESCHIERA DEL GARDA, SOMMACAMPAGNA, SONA, VALEGGIO SUL MINCIO, VILLAFRANCA DI 
VERONA E  VICENZA PER LA PROMOZIONE  DEL PROGETTO MUDRI  (MUSEO  DIFFUSO  DEL 
RISORGIMENTO)  E  LO  SVILUPPO  DI  SISTEMI  CULTURALI  TERRITORIALI  TEMATICI”,  sopra 
riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, il Consiglio comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 10 del 30/03/2023 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 10 del 30/03/2023 - 


